
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/01/2020
Nome allegato: AGGIUDICAZIONE .pdf
CIG: 81460068CD;
Nome procedura: Affidamento diretto di lavori di
videosorveglianza sedi e agenzie INPS FVG. CPV 32323500-8. CIG
81460068CD. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor
prezzo ex art. 36- comma 9bis- del Codice dei Contratti Pubblici.



1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 
 

 

 

 

                      DETERMINAZIONE n. 4  del 22.01.2020 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   n. 98 del 18.12.2019 per euro 89.354,98    

 
3. Settore   Lavori 

 

4. Oggetto   Lavori di esecuzione di nuovi impianti di videosorveglianza nelle Sedi e 
Agenzie INPS del Friuli Venezia Giulia. CPV 32323500-8. 
 

5. Committente   DIREZIONE REGIONALE INPS FVG  

 
6. Tipologia di procedura  Determina di aggiudicazione Trattativa Diretta MEPA 

 
7. Procedura e-procurement  NO 

 
8. CIG   81460068CD 

 
9. CUI   PTL 2019-01-FVG-0007/0008/0009/0010/0011/0012 

 

10. Proposta di gara   Fare clic qui per immettere testo. 

 

11. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 63.848,28 

 

12. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 77.894,91  

 
13. RUP   arch. Antonio Marino  

 
14. Fornitore Aggiudicatario   FITEKNO SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE  

DETERMINAZIONE n. 04 del 22.01.2020  

 

 

Oggetto: Lavori di esecuzione di nuovi impianti di videosorveglianza nelle Sedi e 

Agenzie INPS del Friuli Venezia Giulia. CPV 32323500-8. 

 

 Affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in modalità dematerializzata, con aggiudicazione 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

CIG: 81460068CD  

 

 
Determina di aggiudicazione  

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione del competente organo n. 160 del 11.12.2019 di 

conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 



3 

 

16.12.2019 di Direttore regionale INPS del Friuli Venezia Giulia al Dott. 

Paolo Sardi; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle Stazioni 

Appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. 219 del 18.12.2019 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura semplificata per l’affidamento 

diretto di lavori per l’ esecuzione di nuovi impianti di videosorveglianza 

nelle Sedi e Agenzie INPS del Friuli Venezia Giulia individuati con il codice 

merceologico CPV 32323500-8, in modalità dematerializzata, mediante 

Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA, con aggiudicazione sulla base 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 
complessiva pari a € 89.354,98 IVA compresa (di cui € 71.205,21 per 

lavori, € 2.036,58 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 
16.113,19 per IVA al [22%], ed € 1.424,10 per l’accantonamento degli 
incentivi ex articolo 113 del Codice, come dettagliato nella TABELLA che 

segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto Importo - Anno 

2019  

5U2112010-01 Lavori (IVA al [22%] compresa) €  25.655,89 

5U2112010-01 Oneri sicurezza (IVA al [22%] compresa) €  616,00  

5U2112011-01 Lavori (IVA al [22%] compresa) €  34.141,41 

5U2112011-01 Oneri sicurezza (IVA al [22%] compresa) €  819,51 

5U2112013-01 Lavori (IVA al [22%] compresa) €  27.462,93 

5U2112013-01 Oneri sicurezza (IVA al [22%] compresa) €  659,24 

5U-2112010-01 Accantonamento ex art. 113 €   410,10 

5U-2112011-01 Accantonamento ex art. 113 €  564,00 

5U-2112013-01 Accantonamento ex art. 113 €  450,00 

Totale   90.779,08 

 

 



4 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla procedura attivata sulla piattaforma MEPA per le ore 18.00 
del 20.01.2020 sono pervenuti n. sette preventivi da parte dei seguenti 

OPERATORI ECONOMICI: 

1  1170744 

Fornitura e 
posa in opera 

di impianti 
videosorvegli
anza sedi e 
agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 07/01/2020 

lavori di 
manutenzio
ne - opere 
specializzate 

ZUMPANO 
IMPIANTI SRL 

2  1170691 

Fornitura e 
posa in opera 
di impianti 
videosorvegli
anza sedi e 

agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 17/01/2020 

lavori di 
manutenzio

ne - opere 

specializzate 

FITEKNO SRL 

3  1169983 

Fornitura e 
posa in opera 
di impianti 
videosorvegli
anza sedi e 

agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 20/01/2020 

lavori di 
manutenzio
ne - opere 
specializzate 

HITRAC 
ENGINEERING 
GROUP SPA 

4  1169580 

Fornitura e 
posa in opera 
impianti di 

videosorvegli
anza sedi e 
agenzie inps 

fvg 

19/12/2019 20/01/2020 20/01/2020 

lavori di 
manutenzio
ne - opere 
specializzate 

FRIULELETTRA 
SRL 

5  1169424 

Fornitura e 

posa in opera 
impianti di 
videosorvegli
anza sedi e 
agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 20/01/2020 

lavori di 
manutenzio

ne - opere 
specializzate 

SAVINI FABIO, 
SAVINI LUCA & 
C. SNC 

6  1169327 

Fornitura e 
posa in opera 
impianti di 
videosorvegli
anza sedi e 

agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 17/01/2020 

lavori di 
manutenzio
ne - opere 
specializzate 

EUROSYSTEM 

7  1169271 

Fornitura e 
posa in opera 
impianti di 

videosorvegli
anza sedi e 
agenzie inps 
fvg 

19/12/2019 20/01/2020 17/01/2020 

lavori di 
manutenzio
ne - opere 
specializzate 

DENI S.R.L. 

 



5 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

il prezzo più basso ai sensi ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 21.01.2020 delle operazioni svolte dall’Ufficio 

amministrativo da cui risulta che delle 12 trattative dirette avviate con 

altrettanti operatori che avrebbero potuto presentare i propri preventivi sulla 

piattaforma MEPA, solamene sette hanno presentato i propri; 

 

DATO ATTO che all’esito favorevole della verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dai sette offerenti, il sistema MEPA ha evidenziato  

che il preventivo più basso è stato offerto dalla società FITEKNO s.r.l. con 

sede in 33050 Bagnaria Arsa (UD) via Vittorio Bachelet n. 5B a fronte della 

Offerta Tecnica conforme al Capitolato Speciale d’Oneri e agli atti tecnici così 

come previsti dalla lex specialis;  

 

ACCERTATO che il ribasso a corpo offerto dalla predetta impresa è pari al 13,58% della 

base d’asta che ammonta a € 71.205,21 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO che, in esito all’affidamento da effettuare mediante Trattativa Diretta in 

MEPA si rende necessario ridurre la spesa originariamente autorizzata con 

determinazione a contrarre n. 219 del 18.12.2019 di cui al VISTO n. 98 del 

18.12.2019, rimodulando l’importo come dettagliato nella sotto riportata 

TABELLA: 

 

  Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 

2019  

5U2112010-01 Lavori (IVA al 22% compresa) €  22.171,83 

5U2112010-01 Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  723,62 

5U2112011-01 Lavori (IVA al 22% compresa) €  29.505,01 

 5U2112011-01  Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  976,00 

5U2112013-01 Lavori (IVA al 22% compresa) €  23.733,47 

5U2112013-01  Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  784,98  

TOTALE   € 77.894,91 

ATTESO che, nei limiti del ribasso ottenuto, la somma accantonata, in via prudenziale, 
e registrata con il VISTO n. 99 del 18.12.2019 per la costituzione del fondo 
di cui all’art. 113 del Codice, ammonta a € 1.424,10 ed è imputata a carico 

dei capitoli del Bilancio 2019 che seguono:  

Capitoli     Causale  Anno 2019  

5U-2112010-01 Accantonamento ex art. 113 €  410,10 

5U-2112011-01 Accantonamento ex art. 113 €  564,00 

5U-2112013-01 Accantonamento ex art. 113 €  450,00 



6 

 

TOTALE  €  1.424,10 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la Stazione 
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b)  del Codice, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto decorrenti dall’ ultima comunicazione ai concorrenti, così 
come è nel caso di specie nel quale, tento conto che si tratta di un 

procedimento ai sensi dell’art. 36, comma 2, b) del predetto Codice; 
 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 
termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, 
al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o 
offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso 

l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a 
coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 
impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 

definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata sulla piattaforma MEPA; 

 

CONDIVISA la proposta del Dirigente l’Area Gestione Risorse e Patrimonio dott.ssa 

Mara Nobile parte integrante della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni rappresentate nel preambolo della presente determinazione  

 

 di accogliere la proposta del Dirigente l’Area Gestione Risorse e Patrimonio dott.ssa 
Mara Nobile; 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico FITEKNO s.r.l. con sede 
in via Vittorio Bachelet n. 5B CAP 33050 Bagnaria Arsa (UD) codice fiscale 
02698290307 per aver presentato il ribasso a corpo pari al 13,58% della base d’asta, 

prevista nella misura di € 71.205,21 (IVA esclusa) tenuto conto che a tale spesa  
debbono aggiungersi gli oneri relativi alla sicurezza non ribassabili e che ammontano 

a € 2.484,62 IVA inclusa di cui € 2.036,58 di base imponile ed € 448,04 di IVA  [22%], 
riconoscendo quindi che la spesa totale da finanziare per l’esecuzione dei lavori di 

installazione dei dispositivi di videosorveglianza presso le SEDI e le AGENZIE INPS FVG 
sarà pari a € 77.894,91 di cui € 63.848,28 di base imponibile ed € 14.046,63  di IVA 
(al 22%); 

 di autorizzare e impegnare la spesa complessiva pari a € 77.894,91 IVA ed oneri della 

sicurezza inclusi, come dettagliato nella TABELLA che segue: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


7 

 

  Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 

2019  

5U2112010-01 Lavori (IVA al 22% compresa) € 22.171,83 

5U2112010-01 Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  723,62 

5U2112011-01 Lavori (IVA al 22% compresa) € 29.505,01 

5U2112011-01 Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  976,00 

5U2112013-01 Lavori (IVA al 22% compresa) € 23.733,47 

5U2112013-01  Oneri sicurezza (IVA al 22% compresa) €  784,98 

Totale    77.894,91 

 

 di provvedere ai controlli di rito in ordine alla FITEKNO SRL; 
 di stipulare il contratto con la impresa FITEKNO SRL verso il corrispettivo risultante dal 

preventivo di spesa pari al ribasso del 13,58% della base d’asta; 
 di liquidare le prestazioni che saranno eseguite dalla FITEKNO SRL in base a regolari 

fatture elettroniche e previa attestazione della regolarità della esecuzione dei vari 

interventi resi, secondo le norme proprie in materia di esecuzione di lavori pubblici. 
 

 La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la 
registrazione, uno sarà conservato presso l’Area Gestione Risorse-Patrimonio e l’altro 
sarà depositato, unitamente al Registro delle determinazioni regionali, presso questa 

Direzione regionale. 

        Si manda copia della presente determinazione all’Ufficio Flussi Contabili della Direzione 

regionale INPS per il seguito di competenza. 

 

 Il Direttore regionale  

dott. Paolo Sardi  
(documento firmato in originale)  

  

 

 

 

 


